trínseca, o extrínseca<sup>429</sup>. A su entender, por lo tanto, no basta una "indiferencia" de parte de la naturaleza de las causas; de intervenir una necesidad "extrínseca", todos los efectos quedarían determinados y por lo mismo su existencia dejaría de ser "indiferente". Para excluir de una manera total ese nexo "necesario" entre efecto libre y la causa o causas del mismo, recurre a la suposición de un entendimiento creado que pudiese conocer todas las causas aunque sean impeditivas, que concurran a la producción de un efecto. Tal entendimiento no puede conocer con certeza la existencia futura de un acto libre, pero conocería, sin más, todo efecto necesario que de tal conjunto de causas emanasen<sup>430</sup>. Esta conexión "indiferente" con su causa diversifica, pues, el acto libre de todos los demás actos y por lo mismo debe tener su raíz en la estructura particular y en el peculiar "modo" de obrar de una por lo menos de las causas, que intervienen en el conjunto. Por lo que a nosotros nos interesa, ésta es la voluntad humana.

§ 3 Con lo dicho queda indicado qué entiende Molina por el "poder indiferente" que en la definición de libertad era como la parte genérica de la misma. Se refiere a la estructura de la causa. Un paso ulterior es qué condición requiere en la actuación de la causa que es en sí indiferente, para que la actuación perfecta que supone el poner el acto no contradiga la "indife-

429. «Altero vero modo complexio aliqua futura dicitur contingens, quia excludit non solum necessitatem quae ex naturis extremorum proveniat, sed etiam fatalem atque extrinsecam, quae ex dispositione causarum eveniat, causis omnibus constitutis quo nunc re ipsa sunt, indifferens sit talis complexio ut eveniat ex eiusdem causis ex quibus solet evenire. Atque hoc posteriori modo est nobis sermo de contingentia hoc loco, dum illius radicem inquirimus. Radix namque contingentiae primo modo spectatae sunt ipsaemet naturae complexionis extremorum». *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 47: p. 294.

430. «Si non esset liberum arbitrium in rerum natura et penetraret aliquis omnes causas cum suis circumstantiis, quae sunt in universo, posset in causis intueri omnes effectus futuros, ut si angelus comprehenderet omnes causas et res naturales, quae de facto sunt, et per impossibile non esse liberum arbitrium intueretur in eis omnes effectus futuros. Haec probatur quia cognosceret omnes causas effectuum et utrum essent impediendae vel non et quando aut quomodo agerent ex necessitate naturae; qui autem ita cognosceret causas in ipsis certo et infallibiliter [97r] producentes effectus, videret enim determinationes causarum ad suos effectus, tunc colliget, sublato libero arbitrio omnia futura esse vera determinate aut falsa, quantumvis manerent causae naturales suscite natura impeditivae: 1-2ae, q. 9, a. 5: f. 96v. Advértase que el poder predecir es contra la «libertad» cuando el conocimiento viene necesariamente del objeto. No entra, pues, el conocimiento o previsión divina.